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Razpis c. k. dnarstvenega ministerstva od 10. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za vse kronovine,

s Uteri m se razširja «blnat, podeljena malim colnijam I. razreila poleg- meje prusko* 
siležke in poleg grofije Klarke, olajševati col do konca Junija 1860 za sirovo železo, 

ki ima spričevalo zastran tega, iz kterega kraja da izvira.

(J e  v derž. zak. X X III. delu, š t. 84, izdanem in razposlanem  19. Maja 1859.)

S  tukajšnim razpisom od 3 1 .  Maja 1 8 5 8  (de rž .  zak .  št. 8 5 )  malim colnijam
I. r az reda  poleg meje prusko-Si ležke  in grofije Glačke  do konca Jun i ja  1 8 5 9  po­
deljena oblast, odločevati manjši col 2 5  kr. avstr i janskega dnarja  od centa za  sirovo 
železo, previdjeno s spričevalom zast ran  tega,  iz kterega kraja  da izvira, (opomba 1, 
bb k tarifni številki 4 0  a )  se podaljšuje do konca Juni ja  1 8 6 0  proti temu, da bode 
pruska vlada ravno tako ravnala.

Baron Bruck s . r .

134 .

Ukaz c. k. pravosodnega ministerstva od 12. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za celo cesarstvo , razu» vojaške krajine,

a kterim se odločuje, d a j e  treba naznaniti, če je  kdo umeri 9 ki Je bil izpuščen iz 
vojaškega stanu in Je imel rede ali vojaške častne znamenja, potem, da se imajo 
tem osebam odvzeti redi ali vojaške častne znamenja, ako Jili je  obsodila kaka ka­

zenska sodnija, zadnjič, da se imajo redi in vojaške častne znamenja nazaj dati.

( J e  v derž. zak . X X III. delu, št. 85, izdanem in razposlanem  19. Maja 1859.)

Vsled dogovora med ministerstvom zunanjih z a d e v ,  med armadnim nadpovelj -  
stvom in pravosodnim ministerstvom se sodnijam n a roču je , da imajo v primerlejih, 
če umerje kaka  z domačim ali zunajnim redom ali vojaškim častnim znamenjem po­
stavl jena iz vo jaškega  s tanu izpuščena oseba, ali, če se ima red ali vojaško častno 
znamenje vsled kazenske sodbe nazaj  dati,  ne glede na to, ali je  kaka  oseba oficir 
ali prosti vojak, ali se ima red ali vojaško častno znamenje nazaj  dati,  nemudoma 
to naznani ti  zadevnemu deželnemu občnemu poveljstvu za to, da bode moči, popra­
viti zapisnike pri armadnemu nadpoveljstvu.

Öe je bila iz vo jaškega  s tanu izpušena oseba prost  v o j a k ,  in poslavl jena s 
cesarskim ruskim redom S v .  J u r j a  ali Sve te  A n e  pe tega r a z r e d a , se mora takrat,  
če ta oseba umerje ali se ji odvzame znamenje r eda  zavoljo kazenske obsodbe h 
krati  z naznanilom tega  tudi znamenje reda poslati  zadevnemu občnemu poveljstvu.



133.
Erlass des k. k. Finanzministeriums vom 10. Mai 1839,

qillig fü r  alle Kronlünder,

iiher die .1 ns dehn im fl der, den JXeltenzollämtern I. flasse läng* der Gränze gegen 
Ereustisch-Schlesien und der Grafschaft Glotz eingeräumten Ermächtigung zur  
-Anwendung des Mtegiinstigungszolles für das mit Ursprungszeugnissen versehene

Mtoheisen his Ende Juni lStitO.

( E nthalten im  R e ich s-G esel*-M alle X X III . S tück, N r. 84 . Ausgegeken und versendet am 10. Mai 1 8 5 9 .)

Die m it hierortigen Erlasse vom 31 . M ai 1 8 5 8 ,  (Reichs -  G esetz- Blatt 
N r. 8 . 5 ) , den Nebenzollämtern 1. C/asse längs der Gränze gegen Preussisch- 
Schlesien und die Grafschaft G/alz a u f die Zeit bis Ende Ju n i 1 8 5 9  ausge­
dehnte Ermächtigung zur Anwendung des Regünstigungszoffes von 2 5  kr. öster­
reichischer W ährung per Centner für das mit Ursprungszeugnissen der Rergbe- 
hörden versehene Roheisen (A nm erkung 1, bb zur Tarifpost 4 0  a ) wird gegen 
Beobachtung eines gleichen Verfahrens von Seite Preussens a u f die Zeit bis 
Ende Ju n i 1 8 6 0  verlängert.

Freiherr von Mt r u c k  m. p.

134.
Verordnung des k. k. Justizministeriums vom 12. Mai 1859,

giltig fü r  den ganzen  Umfang des R eiches, m it Ausnahme der M ilitä rg rä n ze ,

betreffend die Anzeige von dem Vode der, mit Orden oder Militär • Ehrenzeichen 
gezierten, aus dem Militärstande entlassenen Individuen , und von der Ahnahme 
der Orden oder Militär • Ehrenzeichen dieser Personen im Ealle einer s tr a f  ge­

richtlichen Uerurtheilung , endlich die Mlückstellung det' Orden und Militär-
Ehrenzeichen.

( Enthalten im  R eichs-G ese tz-M atte , X X III . S tü ck , Nr. 8 5 . Ausgegeben und versendet am 19. Mai 1 8 5 9 .)

A u f Grund des zwischen dem Ministerium des Aeussern, dem Arm ee-O ber- 
Commando und dem Justizm inisterium  gepflogenen Einvernehmens werden die 
Gerichte angewiesen , in F ä llen , in welchen e in , mit einem in - oder auslän­
dischen Orden oder einem M ilitär-Ehrenzeichen geziertes, aus dem Mililärstande 
entlassenes Individuum mit Tod abgeht, oder in welchen die Abnahme des Or­
dens oder des M ilitär-Ehrenzeichens in Folge einer strafgerichtlichen Verurthei- 
lung eintritt, das Individuum mag dem Offiziers- oder Mannschaflsstande ange­
hört haben, und der Orden oder das Ehrenzeichen mag zurückzustclien sein 
oder nicht; dem betreffenden L andes-G enera l -  Commando zum  B ehuf e der Be­
richtigung der, bei dem A rm ee-O ber-C om m ando bestehenden Protokolle unge­
säumt die Anzeige zu  machen.

W enn das aus dem M ilitärstande entlassene Individuum dem Mannschafls­
stande angehört hat, und m it dem kaiserlich-russischen S t. Georgs- oderSt. Annen- 
Orden fünfter C/asse geziert w a r, so ist im Falle des Todes desselben oder der



Z a s t r a n  pošiljanja vseli drugih domačih in zunajnih redov in častnih znamenj,  
ako se morajo nazaj  dati, veljajo za  vodilo obstoječi predpisi.

G rof M ä d a s d y  s. r.

135 .

Ukaz c. k. dnarstvenega ministerstva od 14. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za vse kronovinc,

» kterim se odločujejo olajiave za odpisovanje . oziroma po vrače vanje dohodnine e
prikladi, ki Je predpisana za drugega pol leta 1850 od obresti deriavnlli

dolžnik pisem.

(Je  v derž. zak . X X III. delu, št. 87, izdanem in razposlanem  19. M aja 1859.)

D a  sc bode lagleje odpisovala, oziroma povračevala  za  drugega  pol leta 1 8 5 9  
predpisana dohodnina s 'p r ik lad i  od obresti deržavnih javnih založnih in stanovnih 
dolžnih pisem, kar  se mora po cesarskem ukazu od 2 8 .  Apri la  1 8 5 9 ,  št. 6 7  d e rž. 
zak. zgodit i ,  ako obdačenci to t i r ja jo , spoznava dnarstveno ministerstvo za dobro, 
odločiti l e - t o :

1. Obdačencom ni več treba,  kakor  je  bilo doslej predpisano z ukazom dnar ­
s tvenega  ministerstva od 4. Maja  1 8 5 9 ,  št. 74  derž. zakonika,  prinašati  prejemne 
poterdbe dnarnice zast ran tega,  da so odrajtali dohodnino po odbitku.

2 . Oblastni j a ,  ktera je  davek izmerila in predpisala, m ora ,  ako obdačenee to 
saj do konca Decembra  1 8 5 9  ti r j a , samo na podlagi po vdeležencu pr inesenega 
plačilnega naročila, ko ga  je primerila in najdla v soglasju z napovedbo dohodkov, 
odpisati oziroma po verni ti dohodnino od tacih obresti dolžnih pisem, ktera vendar  ne 
sme nikdar preseči polovice celoletnih davkov s prikladi.

3. Dohodnina se ima preči na plačilnem naročilu odpisati.
4 . D a  obdačenee dobi povračilo, mora oblastnija,  ki je davek izmeri la,  njemu 

dati nakaz za  plačilo na tisto dnarnico, pri kteri se je  imela davek s prikladi odrajtati.
5.  Z n e s k i ,  ktere je  oblastni ja ,  ki je  izmerila da ve k ,  odpisala ali nakazala  za  

povračilo, se morajo zadevni  dnarnici v posebnih spiskih,  ki imajo zapopadat i ime 
obdačenca,  število plačilnega naročila in odpisani ali za  povračilo odkazani  znesek, 
nemudoma naznaniti,  za  to, da jih bode izplačala.



Abnahme des Ordenszeichens aus Anlass einer strafgerichtlichen Verurtheilung, 
das Ordenszeichen gleichzeitig mit der Anzeige des Todes oder der strafgericht­
lichen Verurtheilung dem betreffenden General-Commando einzusenden.

Hinsichtlich der Einsendung aller übrigen in - und ausländischen Orden und  
Ehrenzeichen haben, soweit deren Rückstellung Platz greift, die bestehenden Vor­
schriften zur Richtschnur zu dienen.

Graf Nadasdy m. p.

13o.
Verordnung des k. k. Finanzministeriums vom 14. Mai 1859,

w irksam  fü r  alle K rnnländer,

betreffend die Erleichterung in der Durchführung der Abschreibung, beziehungs­
weise Itiickvergiitung der, für  den zweiten Semester MS.59 von Obligationszinsen 

vorgeschriebenen Hinkommensteuer sam/nt Xuschlägen.

(E ntha lten  im  Iteichs-G esetx-B latte , X X II I .  S tück , K r. 8 7 . Ausgegeben und versendet am 19. Mai IS .59 .)

Z u r  Erleichterung der Durchführung der, laut kaiserlicher Verordnung vom 
28 . A pril 1 8 5 9 , N r. 6 7  des Reichs-G esetz-B lattes, über Anlangen der Steuer­
pflichtigen zu verfügenden Abschreibung, beziehungsweise Rückvergütung der, für  
den zweiten Semester 1 8 5 9  vorgeschriebenen Einkommensteuer sarnmt Zuschlä­
gen von den Zinsen von S taa ts-, öffentlichen Fonds- und ständischen Obligatio­
nen, findet das Finanzministerium Folgendes z u  bestimmen:

1. Von der mit der Finanzministerial -  Verordnung vom 4 . M ai 1 8 5 9 , 
Nr. 74 , des Reichs-G esetz-B lattes, vorgeschriebenen Beibringung der Em pfangs­
bestätigung der Casse über die durch Abzug bezahlte Einkommensteuer werden 
die Steuerpflichtigen enthoben.

2. Die erwähnte Abschreibung, beziehungsweise R ückvergütung, welche nie 
die H älfte der ganzen Jahresschuldigkeit an Steuern und Zuschlägen von sol­
chen Obligationszinsen überschreiten darf, ist von der Behörde, welche die Steuer 
bemessen und vorgeschrieben hat, über, jedoch längstens bis Ende Dezember 1 8 5 9  
gehend zu machendes Anlangen des Steuerpflichtigen, bloss a u f Grund des von 
demselben beizubringenden Zahlungsauftrages nach Vergleichung und in Ueber- 
ßinstimmung mit dem Einkommensbekenntnisse zu veranlassen.

3. Die Abschreibung hat gleich a u f dem Zahlungsauftrage zu geschehen.
4. Behufs der Erlangung der Rückvergütung ist von der Steuer bemessen- 

den Behörde den Steuerpflichtigen eine Zahlungsanweisung an die Casse, bei 
welcher die Steuer sammt Zuschlägen zur Zahlung angewiesen w urde, auszu­
fertigen.

5. Die hiernach von der Steuer bemessenden Behörde abgeschriebencn oder 
zur Rückvergütung angewiesenen Beträge sind der betreffenden Casse mittelst 
abgesonderter Consignationen , in welchen der Name des Steuerpflichtigen, die



Sicer  je  pa ravnati  kakor  pri vsakem drugem odpisovanju in povračilu davka.
6 . K o  se dohodnina od obresti imenovanih dolžnih pisem izmerja in predpisuje 

za  upravno leto 1 8 5 9 ,  jo je t reba za per v ega pol leta 1 8 5 9  odločiti s polovico 
celoletnega zneska.

Baron ISruck s. r.

136.

Cesarski ukaz od 6. Aprila 1 8 5 9 ,

veljaven za vse cesarstvo,

zastran tega, koliko sc ravna vstop v konceptno praktiko po opravljenih teoretičnih
(lerzavnili preekuinjali.

( Je  v d e r i.  zali. XXVI. delu, št. 91, izdanem in razposlanem  24. Maja 1859.)

P o  nasvetu Mojih ministrov in po zaslišbi Mojega deržavnega svetovavstva 
sem zast ran t e g a ,  koliko se ima ravnat i vstop v konceptno praktiko po opravi s 
postavam od 2 . Oktobra 1 8 5 5  derž zak .  st. 1 7 2 ,  od 16.  Apri la  1 8 5 6 ,  derž. zak. 
št. 5 4  in od 6 . Oktobra 1 8 5 8  derž. zak. št. 1 7 8  zapovedanih teoretičnih deržavnih 
preskušenj,  sklenil sledeče odločiti:

8 i.
Tisti  vpisani poslušavci deržavoznanskega in pravoslovnega fakulteta , ki do­

končajo svoje šole na vseučiliših v Padovi  in Pavi i  od leta šolskega 1 8 5 9 - 6 0  
n a p r e j , ali ki so na družili vseučiliših svoje dt-ržavoznanske in pravoslovne uke s 
šolskim letom 1 8 5 7 - 5 8  ali poznej dognali ,  in so torej dolžni storiti teoretične de r-  
žavne preskušnje  po ura v ni lu deržavnih preskušenj,  danem v postavah od 6 . Okto­
bra  1 8 5 8 ,  derž. zak. št. 1 7 8 ,  potem od 2.  Oktobra 1 8 5 5  in od 16.  Apri la  1 8 5 6 ,  
derž. zak. št. 1 7 2  in 5 4 ,  smejo se sicer,  t e  pomanjkuje prošnikov popolnoma pri­
kladnih, jemati v konceptno p rak t iko ,  v praktiko za  sodništvo, za  advokaturo in 
no ta r s tv o , in* tudi kakor  koncept»! praktikanti ali avskultanti v službo postavljati in 
zaprisegat i ,  kadar  pokažejo ahsolutorij, da so svoje štiri akademijske leta postavno 
doveršili, in pa spričevala, da so deržavne preskušnje pravozgodo v inskega in pra ­
vosodnega razdelka opravili z uspehom. Dokler pa ne opravijo tudi tretje teoretične 
deržavne p reskušn je , t. j. deržavoznanstvene,  z dovoljnim uspehom, ali dokler ne 
izkažejo,  da so na kakem domačem vseučilišu dosegli pravoslovno in de ržavoznan-  
stveno doktors tvo,  ne smejo se ne povišali v s lužbi , ne pripustiti k praktični d e r -  
žavni  preskušnji,  tudi se jim ne sme pred postavno vštevati med tem začeta advo-



N um m er des Zahlungsauftrages und der abgeschriebene oder zurückzuvergütende 
Betrag anzusetzen is t, zu r Realisirvng mit aller Besc/i/euniyuny bekannt zu  
geben. ,

Im  Uebrigen ist sich wie bei allen anderen Steuerabschreibungen und R ück­
vergütungen zu benehmen.

6. B e i noch nachträglich fü r  das Verwaltungsjahr 1 8 5 9  vorkommenden 
Bemessungen und Vorschreibungen der Einkommensteuer von Zinsen der bezeich- 
neten Obligationen haben dieselben yleich nur fü r  den ersten Semester 1 8 5 9  mit 
der Hälfte der ganzjährigen Schuldigkeit zu  geschehen.

.Freiherr von Bruch m.p

136.
Kaiserliche Verordnung vom 6. April 1859,

w irksam  fü r  den g anzen  Umfang der M onarchie,

Uber den Miin/luts. welchen die Ablegung der theoretischen Staatsprüfungen auf  
den t i in tr i t t  in die Conceptspraacis zu nehmen hat.

( Enthalten im R e ich s-(le se t* -M a tte , X X V I. S tü ck ,  A r. 9 1 . Ausgegeben und versendet am 24 . Mai 1 8 5 9 ).

Nach Vernehmung M einer M inister und nach Anhörung Meines Beichsra- 
thes habe Ich über den E influss, welchen die Ablegung der m it den Gesetzen 
vom 2. Oclober 1 8 5 5 ,  R e ich s- G esetz- Blatt N r. 1 7 2 , vom 16. April 1 8 5 6 f 
Reichs -  Gesetz -  Blatt Nr. 5 4  und vom 6. Oclober 1 8 5 8 , R e ic h s -G e se tz -B la tt  
N r. 1 7 8  vorgeschriebenen theoretischen Staatsprüfungen a u f den E intritt in die 
Conceptspraxis zu nehmen hat, nachstehende Bestimmungen beschlossen:

F .  r
Diejenigen inmatricuUrten Hörer der rech ts- und staatswissenschaftlichen 

Facultät, welche an den Universitäten zu Padua und Pavia von dem S tudien­
jahre  1 8 5 9 -6 0  an, ihre Studien vollenden werden, an den übrigen Universitäten 
aber m it dem Studienjahre 1 8 5 7 -5 8  ihre rechts- und staatswissenscha ft liehen 
Studien absolvirt haben oder späterhin absoloiren, und daher zur Ablegung der 
theoretischen Staatsprüfungen nach dem , in den Gesetzen vom 6. Oclober 1 8 5 8 , 
R eichs-G esetz-B latt N r. 178 , dann vom H. Oclober 1 8 5 5  und vom 16. April 1 8 5 6 , 
R eichs-G esetz-B latt N r. 1 7 2  und 5 4  enthaltenen S taa tprü fungs-System e ver'- 
pflichtet sind , dürfen zw a r, wo an bereits vollständig quali/icirten Candidaten 
Mange! besteht, nach Beibringung des Absolutoriums über die vor sehr iftrn äss iy e 
Zurücklegung ihrer vierjährigen academischen Studien und der Zeugnisse über 
die, mit, gutem Erfolge abgelegten theoretischen Staatsprüfungen rechtsh is torisch er 
und judicieller Abtheilung in die Concepts-, Richterarnts-, Advocaturs-oder No­
tariats-Praxis aufgenommen, und auch als Conceptspractikanten oder Auscuttan­
ten angestellt und beeidiget werden. Bevor sie jedoch nicht auch die dritte theo­
retische Staatsprüfung, das ist die staatswissenschaftliche, m it genügendem Erfolge
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katurna ali notarska prakt ika.  Ali iti koliko more eno ali drugo teoretično deržavno 
preskušnjo nadomestiti ena na avstrijanskem vseučilišu z dovoljnim uspehom oprav­
ljena ostra  doktorska preskušnja  ali več njih, to razso ja  ministerstvo šolskih reči, ki 
se bo za vsak primerljej posebej pomenilo zastran tega s  tisto osrednjo oblastjo 
(m in is te rs tvom ) , k ter j gre  najvišje vodstvo t istega s lužbenega p rede la , v kterem bi 
zadevni prošnik rad v prakliko stopil ali pa službo dobil.

§. 2 .

Tisti  iskavci konceptne službe, ki so se bodi očitno bodi privatno učili na  kaki 
c. k. pravni akadem ii , ne smejo se tudi le za  poskušnjo ne jemati  v konceptno 
praktiko ne v praktiko za sodniš tvo, advokaturo ali notarstvo, dokler ne pokažejo 
zraven absolutorija zast ran triletnih, veljavnim postavam primerjeno doveršenih šol 
še tudi spričevala,  da so teoretično pravosodno deržavno preskušnjo obstali.

§ .  3.

Ravno tako naj se tisti kandidati ,  kteri so bili po odstavku 7 postave od
2.  Oktobra 1 8 5 5 ,  der i .  za k. št. 1 7 2  ali odstavku 7 postave od 6 . Oktobra 1 8 5 8 ,  
derž. za k. št. 178 ,  brez pravi lnega obiskovanja vseučilišnih šol pripušeni k teore­
tičnim deržavnim preskušnjam, tudi se za  poskušnjo ne jemljejo pred v konceptno 
praktiko kterega bodi upravnega predelka ne v praktiko za sodništvo,  advokaturo 
ali notarstvo, dokler  ne opravijo z dovoljnim uspehom vseh treh teoretičnih deržavnih 
preskušenj.

§ .  4.

V s e  pregledovanje teoretičnih deržavnih preskušenj uravnanih po postavah od
2 . Oktobra 1 8 5 5  in G. Oktobra 1 8 5 8  naj za naprej neha, r a z u n :

a )  posamnih službenih predelov, za ktere veljajo posebni postavni u k a z i : 
b j  tistih posebnih primerljejev, v kterih je Mojemu ministru šols tva posebej »dana 

oblast, deržavnezgodovinsko,  deržavno preskušnjo komu odpustiti.

§- 5.

Ministerstvo šolstva preudarja  in razso ja  tiste primerljeje, v kterih utegne bit 
dvomljivo, koliko teoretičnih deržavnih preskušenj  in klere mora, da bo prikladen za



abgelegt, oder sich m it der Erlangung den rechts- und staatswissenschaftlichen 
Doctorates einer inländischen Universität ausweisen , dürfen sie weder befördert, 
noch zu einer practischen Staatsprüfung zugelassen , noch darf ihnen früher eine 
inzwischen angetretene Advocaturs- oder Notariatspraxis in gesetzliche Anrechnung 
gebracht werden. Ob und in wie ferne der Abgang einer oder der anderen theo­
retischen Staatsprüfung durch eine oder mehrere von einem Candidaten an einer 
österreichischen Universität mit genügendem Erfolge abgelegte strenge Doctorats- 
prüfungen ersetzt werde, darüber steht die Entscheidung dem Unterrichtsministe­
rium zu, welches sich von Fall zu Fall mit der zu r  obersten Leitung desjenigen 
Dienstzweiges, in welchem der Candidat die P raxis nehmen oder angestellt wer­
den will, berufenen Centralbehörde ( M inisterium)  ins Einvernehmen zu setzen hat.

$■ s .
Diejenigen Candidaten des Conceptsdienstes, welche öffentlich oder privatim  

an einer k. k. Rechtsacademie studirt haben , dürfen weder zu einer auch nur 
probeweisen Concepts-, noch zur R ichteram ts-, Advocaturs- oder Notariatspraxis 
zugelassen w erden , bevor sie nebst dem Absolutorium über die den bestehenden 
Gesetzen entsprechend zurückgelegten dreijährigen Studien auch noch das Zeug­
nis.s über die bestandene theoretische judicielle Staatsprüfung beibringen.

§ .  3.

Ebenso sind diejenigen Candidaten, welche a u f Grundlage des Absatzes 7 
des Gesetzes vom 2. October 1 8 5 5 , Reichs-G esetz-B latt Nr. 1 7 2  oder des Ab­
satzes 7 des Gesetzes vom 6. October 1 8 5 8 , Reichs-G esetz-B latt N r. 1 7 8 , ohne 
vorausgegangenen regelmässigen Besuch der Universitäts -  Vorlesungen zu den 
theoretischen Staatsprüfungen zugelassen worden sind, selbst zu r  Probe-Concepts- 
praxis in was immer für einem Verwaltungszweige oder zur Richteram ts-, A d-  
vocaturs- oder N otaria ts-P raxis nicht eher zuzulassen, als bis sie sich allen drei 
theoretischen Staatsprüfungen mit. genügendem Erfolge unterzogen haben.

s  4.
Alle Dispensen von den theoretischen Staatsprüfungen des, a u f den Gesetzen 

vom 2. October 1 8 5 5  und 6. October 1 8 5 8  basirlen Staatsprüfung*-System s  
haben fortan zu entfallen, mit Ausnahm e:

a~) einzelner Dienstzweige, für welche ihrer besonderen Eigenthümlichkeit we­
gen diessfalls eigene gesetzliche Anordnungen bestehen;

b) derjenigen besonderen F älle, in welchen Mein Unterrichtsminister speciell 
ermächtiget ist, eine Dispens von der Ablegung der rechtshistorischen 
Staatsprüfung auszusprechen.

.§- '5.
Die Beurtheilung und Entscheidung jener F ä lle , ivo ein Zweifel entstehen 

kann , wie viele und was für theoretische Staatsprüfungen ein Studirender, welcher
7 5 *



konceptno službo, opraviti takošen učenec, ki se je  lotil teh ukov v času, v kterem 
bi se novo uravnilo deržavnih preskušenj  ne moglo lahko na-nj  oberniti.

N a  Dunaju 6 . Apri la  1 8 5 9 .

Franc Jožef s. r.

G rof Buol-Schauenstein a. r. G ro f  Thuii s. r.

Po Najvišjein povelju:
Baron Itannonnet e. r,

137 .

Ukaz c. k. kupčijskega ministerstva od 18. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za vse kronovine,

zastran tleriavne odgovornosti za reči v Toskano po vozni posti poilljane.

( J e  v derž. zak. XXVI. d e lu , št. 93, izdanem in razposlanem  21. Maja 1859.)

K e r  se po vozni pošti v veliko vojvodstvo Toskansko pošilja ne reči z avstr i -
janskimi vozili ne odpravljajo več do F l o re n c e , temuč samo do Bolonje ,  in ondi
prehajajo na Toskansko pošto, nehava za  te reči odgovornost  avstr ijanske pošte že
v Bolonji.

V itez  T o g g t ‘ i i b u p g  s. r.

138 .

Ukaz c. k. dnarstvenega ministerstva od 2 0 . Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za vse cesarstvo, samo za Dalmacio ne,

zastran povrarunjn potrolnine in nenavadnega prlklatla k potrošnini pri izvožnji ola
. (pira) in zganja.

(J e  v derž. zak. XX VI. delu, š t. 94, izdanem in razposlanem  24. Maja 1859.)

P o  cesarskem ukazu od 17 .  Maja 1 8 5 9  (š t .  8 9  deržavnega  zakonika) ,  s 
kterim je bil zapovedan nenavaden priklad k potrošnini in 1) a z i o C o n  s u m  o ,  bode 
v primerih, v kterih se po veljavnih zapovedih pri izvožnji ola ali žganja  iz tlačne 
okolije dača  povračuje,  le-to povračilo obsegalo tudi opravljeni nenavadni  priklad.

K e r  hi za  zadevne udeležence bilo precej težko, vere  vredno izkazati  pri vsaki 
izvoženi reči, da je  tudi ta nenavadni  priklad opravljen bil, spoznalo je dnarstveno 
mmišterstvo za  dobro vzeti, da je  vse pivo (ves  ol) ,  ki se pošlje iz zapertih mest 
na kmete, ali k t e ro ' s e  izvaža v kako tujo deželo, po tem vse žganje ,  ki se i zvaža



seine Studien zu einer Zeit begonnen hat, in welcher das neue Staatsprüfungs- 
System  a u f ihn nicht Anwendung finden könnte, abzulegen habe, um sich fü r  den 
Conceptsdienst zu qualificiren, steht dem Unterrichtsministerium zu.

W ien den 6. April 1859 .

F r a n «  J o s e p h  m. p.

G raf Jiuol Schauen stein m. p. Graf Thun m. p.

A u f  Allerhöchste A n o rd n u n g : 
F reiherr von Itansonnet m. p.

137.
Verordnung des k. k. Handelsministeriums vom 18. Mai 1859,

gütig  fü r  alle K ro n /ä n d er, 

betreffend die Haftung für T'ahrpostsendungen nach Toscana.

( Enthalten im  R eichs-G eselz-B la lte , X X V t. S tück , N r. 9 3 . Ausgegeben und  versendet am  2 4 . Mai 1 8 3 9 ).

Da Fahrpostsendungen nach dem Grossherzogthume Toscana mit österrei­
chischen Transportmitteln nicht mehr bis F lorenz, sondern nur bis Bologna be­
fördert w erden, und dort an die toscanische Postanstalt übergehen, so erlischt 
die Haftung der österreichischen Postansta/t fü r  diese Sendungen bereits in 
Bologna.

Ritter von Toygenburg m. p.

138.
Verordnung des k. k. Finanzministeriums vom 20. Mai 1859,

w irksam  fü r  den ganzen Umfang des Reiches, m it Ausnahme D alm atiens,

wegen lliickvet-giitung det' Terzehrungssteuet' und des ausserordentlichen Zuschla­
ges su derselben hei der Ausfuhr von Hier und gebrannten geistigen Vliissig-

beiten.

(H inhalten im  R eich s-G ese tz-B la tte , X X V I. S tü ck , N r. 94 . Ausgegeben und  versendet am 2 4 . Mai 1 8 6 9 .)

Nach der Bestimmung der kaiserlichen Verordnung vom 17. M ai 1 8 5 9  
( Nr. 8 9  des R eichs-G esetz-B la ttes), womit ein ausserordentlicher Zuschlag zur  
Verzehrungssteuer und dem llazio Consumo angeordnet worden ist, hat in den 
Fällen , wo nach den bestehenden Vorschriften bei der Ausfuhr von Bier oder 
gebrannten geistigen Flüssigkeiten aus einem Sleuergebiete eine S teu er-R ü ckver­
gütung statt findet, diese auch den entrichteten ausserordentlichen Zuschlag zu 
umfassen.

Da es fü r  die betreffenden Parteien m it namhaften Schwierigkeiten verbun­
den w äre, sich bei jeder zu r Ausfuhr gelangenden Sendung auch über die E n t­
richtung des ausserordentlichen Zuschlages glaubwürdig auszuweisen, so hat das 
Finanzministerium  sich zu der Annahme bewogen gefunden, dass alles B ier,



iz občne čolne okolije,  nenavadni pri klad k polrošnini v resnici plačalo, če se ono 
izvozi čez potezo dačne okolije, kakor hočejo dotični zaukazi razpisov dnarstvenega 
ministerstva od 3. Apri la  1 8 5 8 ,  derž. za k. št. 4 9 ,  14. Juli ja 1 8 5 8 ,  d e rž. zak. 
št. 1 1 4  in 4 . Oktobra 1 8 5 8 ,  derž. zak. št. 1 7 5 ,  d o  3 0 .  J u n i j a  1 8 5 9 .  Torej  
naj se za  t e ,  od rečene dobe naprej izvožene r eč i , ne glede na t o ,  kdaj je bil 
davek plačan, poverite davek po sedanji izmeri s prikladom od 20  odstotkov ( p e r -  
centov)  vred 5 za  reči pa, ki so še izpeljale iz okolije do rečene dobe, bode veljala 
dosedanja  izmera.

Baron i t r u c k  s. r.

139.

Rasglas c. k. dnarstvenega ministerstva od 2. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za Češko,  s kterim se postavlja rudarijsko poglavarstvo v Elbogen, in se 
odpravlja rudarski komisariat v Schlaggenwald in se razšir ja  tudi opravilstvo ruda-  

rijskega komisariata v Budvveis in Toplicah.

(J e  v derž. zak. XXIII. delu, š t. 8 2 , izdanem in razposlanem  19. Maja 1859.)

140 .

Razpis c. k. dnarstvenega ministerstva od 8 . Maja 1 8 5 9 ,

s kterim se mala colnija 11. r az reda  v Kocmiržu  premenja v malo čolni j o I. razreda.

(Je  v derž. zak. X X III delu, št. 83, izdanem in razposlanem  19. M aja 1859.)

141.

llazglaz c. k. dnarstvenega ministerstva od 13. Maja 1 8 5 9 ,

s kterim se odločuje, kdaj bode rudarijsko poglavarstvo v Celju pričelo svoje dela,
potem, da s ta  odpravl jena rudarijska komisariata v Celju in Foi tsbergu.

(J e  v derž. zak. X X III. delu, šl. 86. izdanem in razposlanem 19. Maja 1859.)

142 . 

Razglas c. k. dnarstvenega ministerstva od 16. Maja 1 8 5 9 ,

veljaven za zahodno Galicijo in Krakovsko ,  ki naznanja ,  da bo rudarsko glavarstvo
iz V e l ič k e  v K r a k o v  prestavl jeno .

(Je  v derž. zak. X X V I. delu, št. 91, izdanem in razposlanem  24. Maja 1859.)



welches aus geschlossenen Städten a u f das offene L a n d  oder welches in das Aus­
land ausgeführt wird, dann alle gebrannten geistigen Flüssigkeiten, welche aus 
dem allgemeinen Zollgebiete ausgeführt werden, den ausserordentlichen Steuerzu­
schlag wirklich entrichtet, haben, wenn die Ausfuhr über die L inie des Steuer­
gebietes mit Beobachtung der diessfälligen Anordnungen der Finanzminister ial- 
Erlässe vom 3. April 1 8 5 8 , Reichs -  Gesetz -  Blatt Nr. 4 9 ,  14. Ju li 1 8 5 8 , 
Reichs-G esetz-B latt Nr. 1 1 4  und vom 4. October 1 8 5 8 ,  R e ich s- G esetz- Blatt 
N r. 1 7 5 , n a c h  d e m  3  0. J u n i  1 8 5 9  statt findet. Es hat daher fü r  die nach 
diesem Zeilpuncte ausgeführten Objecte, ohne Rücksicht a u f den Zeitpunct ihrer 
Versteuerung, die Steuerrestitution in dem gegenwärtig bestehenden Ausmasse mit 
einem Zuschläge von 2 0  Percent sta ttzufinden, während fü r  die bis dahin aus­
geführten Objecte das bisherige Ausmass der Steuerrestitution aufrecht bleibt.

Freiherr von M iruck m. p.

139.
Kundmachung des k. k. Finanzministeriums vom 2. Mai 1859,

wirksam für Böhmen, über die Aufstellung der Berghauptmannschaft, in Ellbogen, 
die Aufhebung des Bergcommissariates in Sc/daggenwald und über die Erw eite­
rung des Wirkungskreises für die Bergcornmissariate in Budweis und Töplitz

(E n th a lten  im  Ite ich s-G ese ta -B la tte , X XI I I .  S tü ck , N r. S Z . Ausgegeben und versendet am 19. Mai 1 8 6 9 .)

140.
Erlass des k. k. Finanzministeriums vom 8. Mai 1 8 5 9 ,

über die Erhebung des Nebenzollamtes II. Classe zu  Kocmyrzow zum  Nebenzoll­
amte L Classe.

(E n tha lten  im  R eichs-(Inse t* -B la tte , X X I I I .  S tü ck , N r. 8 3 . Ausgegeben und versendet am 19. Mai 1 S 5 9 .)

141.
Kundmachung des k. k. Finanzministeriums vom 13. Mai 1859,

gi/tig für Steierm ark über den Beginn der W irksam keit der Berghauptmannschaft 
in Ci/ly und über die Aufhebung der Bergcornmissariate Cilly und Voitsberg.
(E n tha lten  im  R eichs-G ese tz-B la tte , XXI I I .  S tück , K r. 8 6 . Ausgegeben und versendet am 19. Mai 1 8 5 9 .)

142.
Kundmachung des k. k. Finanzministeriums vom 16. Mai 1859 ,

giltig fü r  Westgalizien und Krakau, in B etreff der IJeb er Stellung der Berghaupt­
mannschaft von W ieliczka nach Krakau.

(E ntha lten  im  R eichs-G ese tz-B la tte , X X V I .  S tück , N r. 91 . Ausgegeben und versendet am 2 4 . Mai 1 8 5 9 .)




